
PEDAGOGICKÁ FAKULTA UK PŘEDSTAVILA
APLIKACI PRO VÝUKU ČI TVORBU SKRIPT
Studenti a akademici mohou nově tvořit, editovat či prodávat výukové ma-
teriály a publikace v interaktivní podobě prostřednictvím aplikace Future-
Books. Publikační systém spustila Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 
(PedF UK) spolu se společností Charles University Innovations Prague (CUIP).

„FutureBooks představuje pro aka-
demický svět inovativní nástroj, který 
v maximální míře refl ektuje potřeby 
digitálního věku a díky své interaktivi-
tě umožňuje každému na univerzitní 
půdě, aby se stal součástí výukového 
procesu,“ uvedla rektorka Univerzity 
Karlovy Milena Králíčková.

Studenti si mohou podle spoluzaklada-
tele FutureBooks Igora Červeného díky 
nové platformě snadno spravovat své 
výukové materiály, a to i v offl ine reži-
mu bez připojení k internetu. Platforma 
je přitom dostupná přes web i mobilní 
aplikace. Interaktivní podoba výukových 
skript umožňuje mimo jiné snazší vyhle-
dávání a orientaci v textu, který je mož-
né doplňovat komentáři a poznámkami.

Vyučující, kteří materiály tvoří, mohou 
ke svému textu připojovat grafy, 3D 
modely, video streamy, obrázky či hud-
bu. Platforma rovněž umožňuje tvorbu 
odborných publikací spolu s dalšími 
akademiky, sdílení materiálů volně ke 
čtení nebo jejich prodej přes vlastní 
internetový obchod. Protože parametry 
interaktivních výukových médií systému 
FutureBooks naplňují kritéria minis-
terstva školství, lze při tvorbě skript či 
učebnic využívat granty a dotace.

Publikační systém FutureBooks, za jehož 
vývojem stojí PedF UK, reaguje podle 
děkana fakulty Michala Nedělky na 
potřeby 21. století. Text doplněný o in-
teraktivní prvky je pro příjemce obsahu 
přístupnější. Interaktivní výuková média 

rovněž čtenáře aktivizují a více zapojí 
do výuky, což je benefi tem zvláště v pří-
padě výuky na dálku.

Platforma FutureBooks vznikala na 
půdě PedF UK ve spolupráci se sou-
kromými fi rmami asi pět let, jak uvedl 
Červený, který je na PedF UK vedoucím 
oddělení pro podporu distančního 
vzdělávání. Přes publikační systém bylo 
zatím vydáno více než 150 knih a plat-
formu využívají třeba PedF UK, Vysoká 
škola chemicko-technologická v Praze či 
1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy. 
Podle Červeného se nyní systém testuje 
i v základních a středních školách.

CUIP je společnost UK založená v červ-
nu 2018. Jejím cílem je zejména šíření 
výsledků vzniklých na akademické půdě 
a jejich komercializace. FutureBooks je 
sedmou spin-off společností, kterou 
CUIP spoluzaložilo.

čtk

25Kaleidoskop

UNICEF A DOFE PODPOŘÍ MLADÉ LIDI Z UKRAJINY
UNICEF a Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (DofE) se spojily, aby umož-
nily mladým lidem podpořit své vrstevníky z válkou zasažené Ukrajiny. Tým 
těchto organizací z Česka, Slovenska, Rumunska a Velké Británie vytvořil tzv. 
buddy program Stand by Me/Stojím při Tobě, jenž v Česku získal záštitu MZV 
a MŠMT a který má ambici v budoucnu podpořit další znevýhodněné skupiny 
mladých lidí.

Ruská invaze na Ukrajinu donutila podle 
OSN více než 1,5 milionu dětí a mladých lidí 
opustit své domovy. Tito lidé hledají v no-
vých zemích bezpečí a své místo k životu. 
Program Mezinárodní cena vévody z Edin-
burghu (DofE) proto spustil v rámci svého 
Sociálního fondu projekt „Stojím při Tobě“. 
Jeho hlavní prioritou je, aby byl každý mladý 
Ukrajinec nebo Ukrajinka během svého po-
bytu v nové zemi podpořen/a mladým člově-
kem z Česka, Slovenska nebo Rumunska.

Program DofE v České republice působí 
ve více než 300 školách, dalších 300 je na 
Slovensku a v Rumunsku. V těchto zemích 
spolupracuje s téměř 3 000 učiteli a pra-
covníky s mládeží a má ročně více než 

10 000 účastníků ve věku 14–24 let. Tato síť 
škol, učitelů, dobrovolníků a mladých lidí 
od začátku války pracuje na tom, aby pod-
pořila děti a mladé lidi z Ukrajiny, usnad-
nila jim komunikaci a zásadně zmírnila 
dopad války na ně, včetně pomoci s jejich 
dlouhodobou integrací do škol a komunit.

„Každý mladý Ukrajinec či Ukrajinka musí 
být podpořen, aby mohl pokračovat ve 
svých studiích a mohl se připravovat na 
práci a budoucí život, ať již na Ukrajině 
nebo v jiných zemích. Naším cílem je 
proto mobilizovat dostatečné zdroje, aby 
nikdo nezůstal stát stranou,“ uvedl k pro-
jektu Tomáš Vokáč, výkonný ředitel DofE 
v České republice.

V rámci projektu projdou vybraní učitelé 
školením a získají metodickou přípravu 
k tomu, aby propojili ukrajinské studenty 
ve věku 14−24 let s českými, rumunskými 
nebo slovenskými účastníky programu 
DofE. Mladí lidé z těchto zemí se stanou 
průvodci a patrony jednoho nebo dvou 
ukrajinských vrstevníků a splní si tak 
dobrovolnickou část programu DofE. Spo-
lečně mohou realizovat aktivity v rámci 
programu DofE, stanovit si cíle v pohybu, 
dovednosti i dobrovolnictví a nakonec 
spolu absolvovat dobrodružnou expedici 
v přírodě, kde se budou učit týmovosti 
a navazovat nová přátelství.

Vzhledem k propracované metodice 
a komplexnímu schématu projektu vyu-
žitelnému nejen pro děti z Ukrajiny, ale 
také pro sociálně znevýhodněné mladé 
lidi, získal projekt záštitu MZV i MŠMT. 
Ministr školství, mládeže a tělovýchovy 
Vladimír Balaš na adresu programu DofE 
řekl: „Aktivity programu Mezinárodní 
cena vévody z Edinburghu již téměř 70 let 
zapojují děti a mládež po celém světě do 
různých aktivit s cílem nejen rozvíjet jejich 
dovednosti, ale také posílit mezilidské 
vztahy. Program má i obrovský sociální 
rozměr, protože umožňuje mladým lidem 
získávat zkušenosti v oblasti dobrovol-
nictví, což považuji za velice záslužné, 
důležité a především užitečné. Jsem proto 
velmi rád, že ministerstvo školství může 
tento významný program podpořit, a to 
obzvlášť v letošním roce, na který připadá 
Evropský rok mládeže.“

zam

20-29 UN33.indd   2520-29 UN33.indd   25 30.09.2022   14:4030.09.2022   14:40


